
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 농정시책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 4 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 41,934,743 40,289,607 1,645,136

국 18,389,094 17,916,443 472,651

지 50,000 50,000 0

기 865,237 865,237 0

도 4,651,561 4,201,894 449,667

군 17,978,851 17,256,033 722,818

농가 소득 안정 1,636,894 1,635,994 900

국 389,727 389,727 0

도 203,045 203,045 0

군 1,044,122 1,043,222 900

농정시책추진 195,770 194,870 900

국 60,862 60,862 0

도 10,887 10,887 0

군 124,021 123,121 900

농업정책 업무추진 79,472 78,572 900

201 일반운영비 46,072 45,172 900

01 사무관리비 44,272 43,372 900

1)지게차 보험료 환금에 따른 해당농가 지급

900 0 900900,000원

농업 경쟁력 강화 31,342,612 30,169,340 1,173,272

국 16,801,056 16,585,984 215,072

도 4,002,251 3,552,512 449,739

군 10,539,305 10,030,844 508,461

농업직접지불제 15,146,695 15,035,439 111,256

국 14,116,544 13,901,472 215,072

도 280,297 301,060 △20,763

군 749,854 832,907 △83,053

친환경농업직불제 562,013 518,125 43,888

국 562,013 518,125 43,888

301 일반보상금 562,013 518,125 43,888

국 562,013 518,125 43,888

11 기타보상금 562,013 518,125 43,888

1)친환경농업직불제 지원 562,013 518,125 43,888경정 562,013,000원

국 562,013 518,125 43,888

쌀소득보전직불제 9,574,799 9,408,415 166,384

국 9,564,796 9,398,412 166,384

군 10,003 10,003 0

301 일반보상금 9,542,589 9,376,205 166,384

국 9,532,586 9,366,202 166,384

군 10,003 10,003 0

11 기타보상금 9,542,589 9,376,205 166,384

1)쌀소득직불제 고정 직불금

9,532,586 9,366,202 166,384경정 9,532,586,000원

국 9,532,586 9,366,202 166,384

밭농업직불제 880,804 876,004 4,800
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업직접지불제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 880,435 875,635 4,800

군 369 369 0

201 일반운영비 24,100 19,300 4,800

국 24,100 19,300 4,800

01 사무관리비 24,100 19,300 4,800

1)밭농업직불제 관리비 24,100 19,300 4,800경정 24,100,000원

국 24,100 19,300 4,800

유기농 직불제 지원 248,885 352,701 △103,816

도 49,777 70,540 △20,763

군 199,108 282,161 △83,053

301 일반보상금 248,885 352,701 △103,816

도 49,777 70,540 △20,763

군 199,108 282,161 △83,053

11 기타보상금 248,885 352,701 △103,816

1)유기농 직불제 지원 248,885 352,701 △103,816경정 248,885,000원

도 49,777 70,540 △20,763

군 199,108 282,161 △83,053

식량에관한업무 5,981,191 5,932,475 48,716

국 113,000 113,000 0

도 2,118,193 2,115,341 2,852

군 3,749,998 3,704,134 45,864

식량작물 경쟁력제고사업 1,146,073 1,098,390 47,683

국 8,000 8,000 0

도 318,122 315,517 2,605

군 819,951 774,873 45,078

402 민간자본이전 1,110,500 1,062,817 47,683

국 8,000 8,000 0

도 316,450 313,845 2,605

군 786,050 740,972 45,078

01 민간자본사업보조 1,110,500 1,062,817 47,683

1)식량작물경쟁력 제고사업

647,750 687,567 △39,817경정 647,750,000원

도 182,625 206,270 △23,645

군 465,125 481,297 △16,172

1)다목적 소형농기계 374,750 287,250 87,500경정 374,750,000원

도 112,625 86,375 26,250

군 262,125 200,875 61,250

농작물 재해보험료 861,764 860,731 1,033

도 286,329 286,082 247

군 575,435 574,649 786

307 민간이전 861,764 860,731 1,033

도 286,329 286,082 247

군 575,435 574,649 786

02 민간경상사업보조 861,764 860,731 1,033

1)유기농종합보험료지원 27,764 26,731 1,033경정 27,764,000원

도 8,329 8,082 247
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량에관한업무 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 19,435 18,649 786

친환경생산기반조성 10,214,726 9,201,426 1,013,300

국 2,571,512 2,571,512 0

도 1,603,761 1,136,111 467,650

군 6,039,453 5,493,803 545,650

친환경농업단지조성 4,601,100 4,473,100 128,000

도 970,700 945,700 25,000

군 3,630,400 3,527,400 103,000

301 일반보상금 3,726,400 3,571,400 155,000

도 767,500 736,500 31,000

군 2,958,900 2,834,900 124,000

11 기타보상금 3,691,400 3,536,400 155,000

1)친환경농업단지 조성사업

3,125,000 2,970,000 155,000경정 3,125,000,000원

도 625,000 594,000 31,000

군 2,500,000 2,376,000 124,000

307 민간이전 864,200 891,200 △27,000

도 195,700 201,700 △6,000

군 668,500 689,500 △21,000

02 민간경상사업보조 864,200 891,200 △27,000

1)친환경농산물인증지원 817,200 844,200 △27,000경정 817,200,000원

도 181,600 187,600 △6,000

군 635,600 656,600 △21,000

폭염 가뭄 피해 복구비 지원 885,300 0 885,300

도 442,650 0 442,650

군 442,650 0 442,650

302 이주및재해보상금 885,300 0 885,300

도 442,650 0 442,650

군 442,650 0 442,650

02 민간인재해및복구활동보상금 885,300 0 885,300

1)폭염가뭄 피해 복구지원비 885,300 0 885,300885,300,000원

도 442,650 0 442,650

군 442,650 0 442,650

농산물 생산 유통관리 1,296,026 1,302,076 △6,050

국 150,049 155,407 △5,358

도 50,040 50,732 △692

군 1,095,937 1,095,937 0

농산물유통 654,396 660,446 △6,050

국 59,809 65,167 △5,358

도 23,640 24,332 △692

군 570,947 570,947 0

농산물 우수관리 등 인증 확대 114,279 120,329 △6,050

국 54,722 60,080 △5,358

도 17,540 18,232 △692

군 42,017 42,017 0

301 일반보상금 11,117 17,167 △6,050

- 3 -



부서: 친환경농업과

정책: 농산물 생산 유통관리

단위: 농산물유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,872 8,230 △5,358

도 1,990 2,682 △692

군 6,255 6,255 0

11 기타보상금 11,117 17,167 △6,050

1)GAP농가 안전성 검사비 5,710 11,760 △6,050경정 5,710,000원

국 2,872 8,230 △5,358

도 368 1,060 △692

군 2,470 2,470 0

축산 경쟁력 제고사업 3,295,611 3,340,611 △45,000

국 288,751 289,968 △1,217

기 865,237 865,237 0

도 283,135 282,515 620

군 1,858,488 1,902,891 △44,403

가축방역 636,748 636,748 0

국 278,001 279,218 △1,217

도 128,072 127,452 620

군 230,675 230,078 597

축산방역 등 386,083 386,083 0

국 195,986 197,203 △1,217

도 45,936 45,316 620

군 144,161 143,564 597

301 일반보상금 99,079 99,079 0

국 28,852 30,069 △1,217

도 9,095 8,475 620

군 61,132 60,535 597

11 기타보상금 99,079 99,079 0

1)살처분보상금 29,290 29,290 0경정 29,290,000원

국 14,215 15,432 △1,217

도 1,777 1,157 620

군 13,298 12,701 597

축산구조개선사업 2,169,302 2,214,302 △45,000

국 10,000 10,000 0

기 737,204 737,204 0

도 41,244 41,244 0

군 1,380,854 1,425,854 △45,000

축산업 기반 구축 523,600 568,600 △45,000

도 5,700 5,700 0

군 517,900 562,900 △45,000

307 민간이전 20,000 65,000 △45,000

08 이차보전금 0 45,000 △45,000

1)한우사육기반조성 이자지원 0 45,000 △45,000경정 0원

조사료 생산기반 확충 사업 1,463,786 1,463,786 0

기 676,030 676,030 0

군 787,756 787,756 0

307 민간이전 1,126,656 1,144,656 △18,000

기 504,000 522,000 △18,000

군 622,656 622,656 0
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부서: 친환경농업과

정책: 축산 경쟁력 제고사업

단위: 축산구조개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 1,126,656 1,144,656 △18,000

1)조사료제조운송비 1,126,656 1,144,656 △18,000경정 1,126,656,000원

기 504,000 522,000 △18,000

군 622,656 622,656 0

402 민간자본이전 276,930 258,930 18,000

기 141,930 123,930 18,000

군 135,000 135,000 0

02 민간대행사업비 96,930 78,930 18,000

1)종자대 등 부존자원활용 지원

96,930 78,930 18,000경정 96,930,000원

기 96,930 78,930 18,000

원예작물 경쟁력강화 2,779,190 2,515,036 264,154

국 759,511 495,357 264,154

도 107,710 107,710 0

군 1,911,969 1,911,969 0

친환경 원예 농업기반 구축 2,779,190 2,515,036 264,154

국 759,511 495,357 264,154

도 107,710 107,710 0

군 1,911,969 1,911,969 0

FTA피해보전직불 99,754 0 99,754

국 99,754 0 99,754

301 일반보상금 99,754 0 99,754

국 99,754 0 99,754

11 기타보상금 99,754 0 99,754

1)2016년 FTA 피해보전직불금 99,754 0 99,75499,754,000원

국 99,754 0 99,754

FTA 피해보전직불금 폐업지원 163,400 0 163,400

국 163,400 0 163,400

301 일반보상금 163,400 0 163,400

국 163,400 0 163,400

11 기타보상금 163,400 0 163,400

1)2016년 FTA 폐업지원금 163,400 0 163,400163,399,730원

국 163,400 0 163,400

FTA 사업 1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

1)FTA 사업계획수립 및 관리비 1,000 0 1,0001,000,000원

국 1,000 0 1,000

재무활동(친환경농업과) 627,600 369,740 257,860

내부거래지출 627,600 369,740 257,860

보전지출 627,600 369,740 257,860
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부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 627,600 369,740 257,860

01 국고보조금반환금 474,812 318,207 156,605

1)농촌체험마을 사무장채용 지원 600 0 600

1)2015년 경관보전직불제 155,079 0 155,079

1)2015년 FTA 피해보전직불금 926 0 926

600,000원

155,079,000원

926,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 152,788 51,533 101,255

1)농촌체험마을 사무장채용 지원 180 0 180

1)2013 벼 경영안정대책비 81,135 0 81,135

1)2015년 경관보전직불제 19,940 0 19,940

180,000원

81,135,000원

19,940,000원
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